国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-07/23/content_10028.htm
国发〔2015〕41号
各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
　　经研究论证，国务院决定取消62项职业资格许可和认定事项，现予公布。
　　减少职业资格许可和认定事项是推进简政放权、放管结合、优化服务的重要内容。各地区、各部门要进一步加大工作力度，继续集中取消职业资格许可和认定事项。对国务院部门设置实施的没有法律法规依据的准入类职业资格，以及国务院部门和全国性行业协会、学会自行设置的水平评价类职业资格一律取消；有法律法规依据，但与国家安全、公共安全、公民人身财产安全关系不密切或不宜采取职业资格方式管理的，按程序提请修订法律法规后予以取消。要抓紧建立国家职业资格管理长效机制，制定公布国家职业资格目录清单，在目录之外不得开展职业资格许可和认定工作。要转变管理理念，简化程序，通过建立科学的国家职业资格体系，促进各类人才脱颖而出，提升更多产业、岗位的劳动和工作品质，推动大众创业、万众创新，让广大劳动者更好施展创业创新才能。
　　附件：国务院决定取消的职业资格许可和认定事项目录（共计62项）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　国务院
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2015年7月20日

国务院决定取消的职业资格许可和认定事项目录（共计62项）
一、取消的专业技术人员职业资格许可和认定事项（共计25项，其中准入类1项，水平评价类24项）
[image: http://img.blog.csdn.net/20160110181857321?watermark/2/text/aHR0cDovL2Jsb2cuY3Nkbi5uZXQv/font/5a6L5L2T/fontsize/400/fill/I0JBQkFCMA==/dissolve/70/gravity/Center]
二、取消的技能人员职业资格许可和认定事项（共计37项，均为水平评价类）
[image: http://img.blog.csdn.net/20160110181951146?watermark/2/text/aHR0cDovL2Jsb2cuY3Nkbi5uZXQv/font/5a6L5L2T/fontsize/400/fill/I0JBQkFCMA==/dissolve/70/gravity/Center]

image1.jpeg
RERR

Lil LRSS 3 L] W ELER] i@ ® L3 " ARRE
AnSR L BT 0 R R £
o ekt i el L R s ) o
L £ 37303 5 4 - TR T TR AT AR L 09
| Kngens s E PRI g (s w099 1473 %) i
PR T AR R
i kpingre| T CREA 2009 70 %)
s |BETRERLSE | TGS LR S TP P e R A B ]
WY (BAR 2000 150 %)
WO LT TR T €U 0
| e — * RFTOR | gy G o9 106 %) o
s [wmerasn | cwnmers x [erwex]x wn
6 | M EREA T ffA e x ESSdiES A B
CETRRT AT S0 A EEN R
7 |icwimnesn | Tanmews K |RERR| MEARGIR C @ik, Wi | o
AN (BT o) 0 5)
- AR 0 (A
8 EREERANL A LEL S x K | MU TN (% AL #2003 40 82 B
ngs .
o | mmiEnh i B T T e wn
w0 | mERs R wrw X |ormes[cimainseraneunsen | wn
| R wnm X [ormes[cimaanserareunsen | wn
12 | SRt LEL S x ESRESRL VR EE s PR ) p i)
s [ W B S e e I
| mERs 2 o X [ormes[cimainserareuneen | wn
15 | &SR 5 LEad x KPR £ | o o 4 2 L B
16 | Emmm R W B T e wn
R wnn P e R ) wn
18 | & EB% R LEL S x KT £ | o o 5 4 2 LY B
1o | eEES RS i E T e win
0 [ EmAmmnn wnn P e R e wn
21| A R R Bt R x ESadiEd A B
CHCIL OSBRI
2 | maavwn R B R wn
. (AR TR R R
2 | emne Rt £ prrman|{m LR R wn
AN AR IR T R
24 WA L33 x K62 | R EA9iE N ) OB Fd fl (20050 811 B
®
25 | mitERA R % kopingre| (AR TAPRIIEEWRA LD BE

# (20010 298)

image2.jpeg
we|  mAsm =HE0 R | EREE @ E omom nwrE
o[ rmnmng 2 AT | CPEARRRRRLA AR (1999 wn
2 | MEFEITERET HEIE ESadies AR SR B A A (1999) B
3 | ABFERRT AEIE kSl AR SR B R (1999) B
4 |nEmT HEIE ESadies AR SR B S R (1999) B
s [wmswnsnnn wun AR | CPEARR BB (1999 wn
o [reammrer n AR | CPEARRRERLAI (1999 wn
7 [ rramst e AT | PR ARRRRRLS A (1999 i
s [mnmst wan AT | CPEARRRRRLA AR (1999 wn
o [mnmnr i AT | P EARR ARSI (1999 W
10 | AR Xieh R Rt e et o
11| W T peia g ESadiEs PRI RIE Bl AR (1999) B
12| e X ESaidiEs AR SR B 2R (1999) U
15 | Ee BT RN | AT x W
M| Al EAMET B TS & kSR O ARSERIE THAEE R (1992) B
15 | manans ROMTERAS | ATREE | CMEARKRETHAXAR (1990 W
16 | #ART B TS & ESadies G ARSERIE THA%E R (1992) B
o |BEEEH DB panpTemes | KEReE | CPEARSRETRIEDE 19 o
1o | KERRAWET | PMUMTERAE | AFTRE | CPEARRRBTRRA® (190 wn
19 | MALHIRET B TS & ESadies G EARSRIE THA%E R (1992) B
w0 [mEnmn T RIMTRAE | KTRIE | CPEARKRETHAXAR (990 wn
21 |, T B TS & ESadiEd i ARSERIE T E R (1992) B
2 [ mpnT RUMTRAS | KTRIR | CPEARKRETHAXAR (990 wn
oo WA CEED M pmpramas | KFEER | CPEARSRRTHARER Q92 i
24 | BEREMR T PEETERES ESadiEs ARSI B A R (1999) B
= [mamant RSTIRES | ATROR | CHEARKREBLAIAR (1999 wn
BEEE RETIRES | ATROR | CHEARRREBLAIAR (1999 wn
o [ RRCERTLNE| AT x wn
s [THmmMET | ewneemTang| ATEeR x wn
29 [ ZHLmRT PEA TS ESadiEs x B
B RRCERTLNE| AR x wn
31 PEA TS ESadies x B
B RACERTLNE| AR x wn
= mreRRTEnE| AT x wn
Bl RRCERTENE| AR x wn
s e x wn
36 PEA R T2 ESadied x B
) RRCERTENE| AR x wn